



Anritsu
アンリツ株式会社

平成 16 年 7 月 28 日

平成17年 3 月期 第 1 四半期決算概要

1. 連結決算

(単位：百万円：切捨表示)

	平成16年 3 月期 第 1 四半期	平成17年 3 月期 第 1 四半期	前年同期比		平成17年 3 月期 通期見通し	
	平成15年 4 月 1 日から 平成15年 6 月30日まで	平成16年 4 月 1 日から 平成16年 6 月30日まで		前年同期比 (%)	平成16年 4 月 1 日から 平成17年 3 月31日まで	前期比 (%)
売 上 高	13,667	15,487	1,820	13.3	86,500	10.3
営 業 利 益	1,933	553	1,380	-	5,000	-
経 常 利 益	2,623	888	1,735	-	3,000	-
当 期 純 利 益	2,114	872	2,986	-	1,700	-
1 株当たり当期純利益	16円57銭	6円84銭	-	-	13円33銭	-

2. 単独決算

(単位：百万円：切捨表示)

	平成16年 3 月期 第 1 四半期	平成17年 3 月期 第 1 四半期	前年同期比		平成17年 3 月期 通期見通し	
	平成15年 4 月 1 日から 平成15年 6 月30日まで	平成16年 4 月 1 日から 平成16年 6 月30日まで		前年同期比 (%)	平成16年 4 月 1 日から 平成17年 3 月31日まで	前期比 (%)
売 上 高	6,515	7,460	945	14.5	51,000	7.4
営 業 利 益	1,841	796	1,044	-	2,100	-
経 常 利 益	1,964	392	1,571	-	1,100	-
当 期 純 利 益	2,762	204	2,966	-	1,000	-
1 株当たり当期純利益	21円66銭	1円60銭	-	-	7円84銭	-



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年7月28日

上場会社名 **アンリツ株式会社**

上場取引所 東

コード番号 6754

本社所在都道府県 神奈川県

(URL <http://www.anritsu.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 塩見 昭

問合せ先責任者 常務取締役経理部長 橋本 裕一

TEL (046) 296 - 6517

1. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (単位：百万円：切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	15,487	13.3	553	-	888	-
16年3月期第1四半期	13,667	22.3	1,933	-	2,623	-
(参考) 16年3月期	78,395		1,808		2,514	

	当期(四半期)純利益		1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	872	-	6.84	-
16年3月期第1四半期	2,114	-	16.57	15.57
(参考) 16年3月期	1,101		8.38	7.77

(注) 持分法投資損益 17年3月期第1四半期 - 百万円 16年3月期第1四半期 - 百万円 16年3月期 - 百万円
 期中平均株式数(連結) 17年3月期第1四半期 127,540,134 株 16年3月期第1四半期 127,558,208 株 16年3月期 127,550,587 株
 会計処理の方法における簡便な方法の採用 無
 会計処理の方法の変更 有
 売上高、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	142,643	58,697	41.2	460.23
16年3月期第1四半期	142,156	61,909	43.5	485.34
(参考) 16年3月期	148,352	60,011	40.5	470.28

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年3月期第1四半期 127,539,584 株 16年3月期第1四半期 127,557,860 株 16年3月期 127,540,395 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	2,826	152	4,131	33,861
16年3月期第1四半期	395	5,330	452	21,211
(参考) 16年3月期	5,952	4,420	8,567	35,229

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 28 社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 - 社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) - 社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社

2. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	38,500	700	1,200
通期	86,500	3,000	1,700

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 13円33銭

(注) 上記業績予想の数値は現時点において得られた情報に基づき算出したものであり、既知・未知のリスクや不確定要素等の要因により、実際の業績は上記予想の数値と大きく異なる可能性があります。詳細につきましては、添付資料の4、5頁を参照してください。

経営成績及び財政状態

1. 経営成績

(1) 全般的概況

当第1四半期は、国内・海外とも景気回復の足取りが確かなものになる中、通信・電子機器業界においてもデジタル家電およびその関連分野が好調に推移しました。当社にとって重要な市場である移動体通信市場も、国内市場を中心とした高付加価値の携帯電話機の投入や第3世代携帯電話サービスの本格的な普及に伴う投資などにより、引き続き堅調な状況が続きました。

このような状況の中、当社は前期における営業利益の黒字化達成を足がかりとして、当期を新たな成長戦略の元年として位置付け、そのための施策に取り組みました。具体的には、主力事業である計測器事業のグローバル戦略強化のため、全世界の各地域営業と日米欧の各事業部の有機的連携と統合を目指す組織に再編成するとともに、戦略マーケティング本部とグローバルイノベーションセンターを新設しました。一方、新たな事業として、映像集配信に特化したソリューションを提供するピュアフロー事業推進部を立ち上げました。また、原価低減、経費削減を引き続き推進し利益体質の強化に努めました。

この結果、連結受注高は198億76百万円(前年同期比19.6%増)、連結売上高は154億87百万円(前年同期比13.3%増)になりました。連結損益につきましては、営業損失は5億53百万円(前年同期は19億33百万円の損失)、経常損失は8億88百万円(前年同期は26億23百万円の損失)となり、当期純損益は8億72百万円の損失(前年同期は21億14百万円の利益)となりました。

なお、当第1四半期末現在の受注残高は135億47百万円(前年同期比3.9%減)であります。

(2) セグメント別の状況

情報通信機器事業

当第1四半期は、映像集配信システムの提案型営業を全国規模で展開し、新需要の発掘に努めましたが、例年、第1四半期は低位に推移する傾向がある官公庁市場向けのシステム製品が主力のため、売上高は7億76百万円(前年同期比21.7%減)、営業損失は4億60百万円(前年同期は3億31百万円の損失)となりました。

計測器事業

携帯電話システム関連測定器は、全世界の順調な加入者増や日本における第3世代携帯電話サービスの本格普及に伴う需要に支えられ堅調に推移しました。一方、光・デジタル通信用測定器は、加入者系市場のブロードバンド化の波が拡大しつつあるものの、前年同期並みで推移しました。なお、中国市場は中国政府の引締め政策による影響もあり進捗が遅れが目立ちますが、米州、欧州市場は前期の水準から回復する傾向にあります。

この結果、全体としての売上高は、前年同期を上回り112億36百万円(前年同期比17.1%増)、営業利益は42百万円(前年同期は11億43百万円の損失)と改善しました。

産業機械事業

引き続き国内外の食品安全に対するニーズを背景に、X線異物検出機や金属検出機などの異物検出機の需要が堅調であり、売上高は20億8百万円（前年同期比6.6%増）、営業損失は1億50百万円（前年同期は1億75百万円の損失）となりました。

サービス他の事業

この事業は、デバイス事業、精密計測事業、環境関連事業及び物流、厚生サービス、不動産賃貸その他の事業からなっており、売上高は14億66百万円（前年同期比22.6%増）、営業利益は3億23百万円（前年同期は25百万円の損失）となりました。

なお、当期からセグメント区分を変更し、従来独立していた「デバイス事業」を本セグメントに組み込んでおります。

2. 財政状態

前期は、株主資本の充実、成長戦略を実行するため、転換社債型新株予約権付社債150億円を発行する一方、有利子負債の削減に努めましたが、当第1四半期もキャッシュ・フローの創出に取り組み、営業活動によるキャッシュ・フローの大幅な改善を実現しました。

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前期末に比べ13億68百万円減少して338億61百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合わせたフリー・キャッシュ・フローは、26億74百万円のプラス（前年同期は49億34百万円のプラス）となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

(1) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は、純額で28億26百万円（前年同期は3億95百万円の使用）となりました。

これは、売上債権の減少により運転資本が改善したことが主な要因です。

なお、減価償却費は9億65百万円（前年同期比95百万円減）となりました。

(2) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果使用した資金は、純額で1億52百万円（前年同期は旧本社ビル等の売却により53億30百万円の獲得）となりました。

有形固定資産の取得による支出は、3億73百万円（前年同期比75百万円増）となりました。

なお、当第1四半期においては、遊休の厚生施設の売却を実施しております。

(3) 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果使用した資金は、純額で41億31百万円（前年同期比36億79百万円増）となりました。

これは、主に米国子会社の借入金返済により短期・長期借入金が純額で35億57百万円減少したことなどによるものであります。この結果、有利子負債残高は668億円（前期末の有利子負債残高は700億円）となり、ネット・デット・エクイティ・レシオは0.61となりました。

(注) ネット・デット・エクイティ・レシオ：（有利子負債 現金・預金）/ 株主資本

3．通期の見通し及び対処すべき課題

今後の見通しにつきましては、国内の景気回復が持続し、デジタル家電や携帯電話関連市場は引き続き好調に推移していくものと思われませんが、米国経済や中国経済の行方、為替相場、国際情勢の動向など不透明な要素もあり、当業界を取り巻く環境は予断を許さない状況が続くものと思われます。一方、海外の通信市場は、欧州、中国における第3世代携帯電話サービスの取り組みや米国通信事業者のブロードバンド化投資の進展により、大きな変革期を迎えようとしています。

当社グループはこのような情勢に対処するため、新たな計測器事業体制の下で積極的に新しいソリューションを投入し顧客価値の向上を目指す事業を展開し、「通信計測市場におけるマーケット・リーダー」となるべく尽力します。また、新たな事業の柱の育成を目指して特別プロジェクトの事業化を推進してまいります。加えて、棚卸資産の圧縮、原価低減、経費削減、経営資源の最適配分の推進などにより、収益性の向上をはかっていく所存です。

平成17年3月期の業績見通しは次頁のとおりであり、前回公表値から変更ありません。

平成17年3月期の業績見通し

連 結 (単位：億円)

科 目	中間期	通 期
売 上 高	385	865
営 業 利 益	3	50
経 常 利 益	7	30
税 引 前 当 期 純 利 益	7	30
当 期 純 利 益	12	17

(参考) 想定為替レート(通期平均)：1米ドル=105円

単 独 (単位：億円)

科 目	中間期	通 期
売 上 高	205	510
営 業 利 益	4	21
経 常 利 益	8	11
税 引 前 当 期 純 利 益	8	11
当 期 純 利 益	8	10

(参考) 想定為替レート(通期平均)：1米ドル=105円

(ご参考) 比較セグメント別売上高表(連結)

連 結 (単位：百万円：切捨表示)

	前第1四半期	当第1四半期		前中間期	中間期見通し		前 期	通 期 見 通 し		
		前第1四半期	前年 同期比 (%)		前年 同期比 (%)	前年 同期比 (%)		前期比 (%)		
									平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで	平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで
売 上 高	13,667	15,487	13.3	34,806	38,500	10.6	78,395	86,500	10.3	
事業別	情報通信機器	992	776	21.7	3,944	2,400	39.2	12,388	11,000	11.2
	計 測 器	9,594	11,236	17.1	21,999	26,400	20.0	47,675	55,500	16.4
	産 業 機 械	1,884	2,008	6.6	5,852	6,000	2.5	11,444	12,000	4.9
	サ ー ビ ス 他	1,195	1,466	22.6	3,010	3,700	22.9	6,887	8,000	16.2
地域別	日 本	5,955	7,200	20.9	18,597	20,000	7.5	44,785	48,700	8.7
	海 外	7,712	8,287	7.5	16,209	18,500	14.1	33,609	37,800	12.5
	米 州	2,454	3,026	23.3	4,692	6,300	34.3	10,720	12,800	19.4
	欧 州	2,048	2,425	18.4	3,973	4,700	18.3	9,033	10,000	10.7
	ア ジ ア 他	3,209	2,835	11.6	7,543	7,500	0.6	13,856	15,000	8.3

(注意事項)

本発表資料に記載されている、アンリツの現在の計画、戦略、確信などのうち、歴史的事実でないものは将来の業績等に関する見通しです。これらの記述は、現在入手可能な情報による当社経営陣の仮定や判断に基づくものであり、リスクや不確実な要因を含んでおります。実際の業績は、さまざまな要因により、これら見通しとは大きく異なる結果となりうることをご承知おきください。また、法令で求められている場合を除き、アンリツは、あらたな情報、将来の事象により、将来の見通しを修正して公表する義務を負うものではありません。

実際の業績に影響を与える重要な要因は、アンリツの事業領域を取り巻く日本、米州、欧州、アジア等の経済情勢、アンリツの製品、サービスに対する需要動向や競争激化による価格下落圧力、激しい競争にさらされた市場のなかでアンリツが引き続き顧客に受け入れられる製品、サービスを提供できる能力、為替レートなどです。ただし、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

四半期連結損益計算書

(単位：百万円：切捨表示)

科目	前第1四半期		当第1四半期		対前第1四半期		前期	
	平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで	百分比 (%)	平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで	百分比 (%)	増減額	増減率 (%)	平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで	百分比 (%)
売上高	13,667	100.0	15,487	100.0	1,820	13.3	78,395	100.0
売上原価	10,175	74.5	10,295	66.5	120	1.2	54,248	69.2
売上総利益	3,492	25.5	5,192	33.5	1,699	48.7	24,146	30.8
販売費及び一般管理費	5,426	39.7	5,746	37.1	319	5.9	22,338	28.5
営業利益	1,933	14.2	553	3.6	1,380	-	1,808	2.3
受取利息	3		16		13		84	
受取配当金	25		20		5		62	
為替差益	8		53		44		-	
その他の営業外収益	108		48		59		432	
営業外収益	145	1.1	139	0.9	6	4.6	580	0.8
支払利息	257		281		23		1,138	
為替差損	-		-		-		641	
棚卸資産評価損	278		122		155		1,878	
その他の営業外費用	299		69		229		1,243	
営業外費用	835	6.1	473	3.1	361	43.3	4,902	6.3
経常利益	2,623	19.2	888	5.8	1,735	-	2,514	3.2
固定資産売却益	4,857		148		4,709		4,857	
投資有価証券売却益	-		-		-		950	
新株引受権戻入益	-		-		-		49	
退職給付制度移行利益	-		-		-		2,573	
特別利益	4,857	35.5	148	1.0	4,709	97.0	8,430	10.8
投資有価証券評価損	-		37		37		-	
棚卸資産評価損	-		-		-		2,345	
棚卸資産廃却損	-		-		-		1,135	
固定資産除却損	-		-		-		563	
特別損失	-	-	37	0.2	37	-	4,044	5.2
税金等調整前当期純利益	2,233	16.3	777	5.0	3,011	-	1,871	2.4
法人税、住民税及び事業税	128	0.9	23	0.1	104	81.8	1,024	1.3
過年度法人税等	42	0.3	-	-	42	-	63	0.1
過年度法人税等戻入額	-	-	32	0.2	32	-	-	-
法人税等還付額	122	0.9	-	-	122	-	143	0.2
法人税等調整額	71	0.5	104	0.7	33	46.3	173	0.2
少数株主損益	0	0.0	0	0.0	0	-	0	0.0
当期純利益	2,114	15.5	872	5.6	2,986	-	1,101	1.4

四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円：切捨表示)

科目	前第1四半期		当第1四半期		対前第1四半期		前期	
	平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで		平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで		増減額		平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで	
資本剰余金の部	. 資本剰余金期首残高	22,993	22,993		-		22,993	
	. 資本剰余金増加高	-	-		-		-	
	. 資本剰余金減少高	-	-		-		-	
	. 資本剰余金期末残高	22,993		22,993		-	22,993	
利益剰余金の部	. 利益剰余金期首残高	26,099	27,188		1,088		26,099	
	. 利益剰余金増加高	2,114	-		2,114		1,101	
	1. 当期純利益	2,114	-		2,114		1,101	
	. 利益剰余金減少高	11	1,478		1,466		12	
	1. 配当金	-	573		573		-	
	2. 役員賞与	11	31		20		11	
	3. 自己株式処分差損	-	0		0		0	
4. 当期純損失	-	872		872		-		
. 利益剰余金期末残高	28,201		25,709		2,492		27,188	

四半期連結貸借対照表

(平成16年6月30日現在)

(単位：百万円：切捨表示)

資 産 の 部					負債・少数株主持分・資本の部				
期 別 科 目	前第1四半期 (15年6月末)	前 期 (16年3月末)	当第1四半期 (16年6月末)	対前期比 増 減	期 別 科 目	前第1四半期 (15年6月末)	前 期 (16年3月末)	当第1四半期 (16年6月末)	対前期比 増 減
資 産 の 部	142,156	148,352	142,643	5,709	負 債 の 部	80,246	88,340	83,944	4,395
流 動 資 産	85,576	94,561	89,343	5,218	流 動 負 債	26,693	22,477	22,110	367
現金及び預金	20,211	32,830	30,961	1,868	支払手形及び買掛金	7,102	8,185	6,540	1,645
受取手形及び売掛金	17,378	24,248	18,205	6,042	一年以内償還社債	5,000	-	-	-
有 価 証 券	1,008	2,399	2,899	500	短 期 借 入 金	6,820	6,558	7,420	862
棚 卸 資 産	36,075	25,992	27,908	1,915	未 払 法 人 税 等	591	620	54	566
繰 延 税 金 資 産	8,183	8,678	8,513	165	繰 延 税 金 負 債	273	-	2	2
そ の 他	3,304	740	1,204	464	そ の 他	6,905	7,112	8,092	980
貸 倒 引 当 金	585	327	349	22	固 定 負 債	53,553	65,863	61,834	4,028
固 定 資 産	56,550	53,758	53,271	487	社 債	15,000	15,000	15,000	-
有 形 固 定 資 産	30,621	27,487	27,147	340	転 換 社 債	14,793	14,793	14,793	-
建物及び構築物	17,225	16,021	15,797	224	新株予約権付社債	-	15,000	15,000	-
機械装置及び運搬具	5,013	3,891	3,696	195	長 期 借 入 金	21,008	18,681	14,603	4,078
工具器具備品	3,255	2,626	2,644	18	退 職 給 付 引 当 金	1,367	1,249	1,319	70
土 地	4,874	4,706	4,732	25	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	91	116	97	19
建 設 仮 勘 定	252	241	276	35	繰 延 税 金 負 債	928	582	613	31
無 形 固 定 資 産	12,302	10,369	10,428	59	そ の 他	363	440	407	33
営 業 権	9,992	8,816	9,044	228	少 数 株 主 持 分				
そ の 他	2,310	1,553	1,384	168	少 数 株 主 持 分	0	0	0	0
投 資 其 他 の 資 産	13,626	15,901	15,694	206	資 本 の 部	61,909	60,011	58,697	1,313
投 資 有 価 証 券	2,524	4,563	4,434	128	資 本 金	14,043	14,043	14,043	-
繰 延 税 金 資 産	2,348	1,280	1,415	135	資 本 剰 余 金	22,993	22,993	22,993	-
長 期 前 払 費 用	8,016	9,315	9,155	159	利 益 剰 余 金	28,201	27,188	25,709	1,478
そ の 他	947	794	762	31	其 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	306	1,001	949	52
貸 倒 引 当 金	211	51	73	21	為 替 換 算 調 整 勘 定	2,874	4,440	4,223	217
繰 延 資 産	29	32	28	4	自 己 株 式	761	773	773	0
合 計	142,156	148,352	142,643	5,709	合 計	142,156	148,352	142,643	5,709

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円：切捨表示)

科 目	前第1四半期	当第1四半期	前 期
	15年 4月1日から 15年 6月30日まで	16年 4月 1日から 16年 6月30日まで	15年 4月 1日から 16年 3月31日まで
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純損益	2,233	777	1,871
減価償却	1,060	965	4,421
貸倒引当金の増減額	27	37	357
受取利息及び受取配当金	28	36	147
支払利息	257	281	1,138
為替差損益	2	54	66
投資有価証券売却益	0	1	950
投資有価証券評価損		37	2
ゴ有形固定資産売却損		0	18
有形固定資産売却益	153	9	301
有形固定資産売却損	4,864	148	4,898
有価証券売却益			563
売上債権の増減額	5,337	6,248	2,390
棚卸資産の増減額	618	1,755	8,682
仕入債権の増減額	1,408	1,838	518
退職給付引当金の増加額	374	70	255
前払年金費用の増減額	10	154	1,404
未収消費税等の増加額	121	64	5
未払消費税等の増減額	127	114	2
役員賞与の支払額	11	31	11
その他	1,939	805	693
小 計	324	3,785	6,982
利息及び配当金の受取額	28	38	149
利息の支払額	141	353	1,141
法人税等の支払額	682	692	1,569
法人税等の還付額	76	47	1,531
営業活動によるキャッシュ・フロー	395	2,826	5,952
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の売却による収入			10
有形固定資産の取得による支出	298	373	1,304
有形固定資産の売却による収入	5,617	208	5,694
投資有価証券の取得による支出	10	0	938
投資有価証券の売却による収入	0	2	1,004
短期貸付けによる支出		0	
長期貸付けによる支出	1		2
長期貸付金の回収による収入	11	2	16
その他	11	10	58
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,330	152	4,420
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額	452	64	873
長期借入れによる収入			1,200
長期借入金の返済による支出		3,622	1,696
社債の発行による収入			15,000
社債の償還による支出			5,000
提出会社による配当金の支払額		573	
自己株式の取得による支出	0	1	14
自己株式の売却による収入		0	1
その他		0	49
財務活動によるキャッシュ・フロー	452	4,131	8,567
現金及び現金同等物に係る換算差額	107	89	548
現金及び現金同等物の増減額	4,374	1,368	18,392
現金及び現金同等物の期首残高	16,827	35,229	16,827
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	10		10
現金及び現金同等物の期末残高	21,211	33,861	35,229

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（単位：百万円：切捨表示）

	情報通信機器	計測器	産業機械	サービス他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	992	9,594	1,884	1,195	13,667		13,667
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1	33	3	885	924	924	
計	994	9,628	1,888	2,081	14,592	924	13,667
営業費用	1,325	10,772	2,063	2,106	16,268	666	15,601
営業利益	331	1,143	175	25	1,675	258	1,933

当第1四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

（単位：百万円：切捨表示）

	情報通信機器	計測器	産業機械	サービス他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	776	11,236	2,008	1,466	15,487		15,487
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	5	7	5	820	837	837	
計	782	11,243	2,013	2,286	16,325	837	15,487
営業費用	1,243	11,201	2,163	1,963	16,572	530	16,041
営業利益	460	42	150	323	246	307	553

前期（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

（単位：百万円：切捨表示）

	情報通信機器	計測器	産業機械	サービス他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	12,388	47,675	11,444	6,887	78,395		78,395
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	16	208	15	3,184	3,425	3,425	
計	12,405	47,883	11,460	10,071	81,820	3,425	78,395
営業費用	12,619	46,880	10,579	9,100	79,179	2,591	76,587
営業利益	213	1,003	881	970	2,641	833	1,808

（注）1. 事業区分は内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な製品等は次の通りであります。

- (1) 情報通信機器 デジタル伝送機器、公共情報システム、公衆電話機、ルータ機器
 (2) 計測器 デジタル通信用測定器、光通信用測定器、移動通信用測定器、RF・マイクロ波・ミリ波帯汎用測定器
 (3) 産業機械 自動重量選別機、自動電子計量機、異物検出機
 (4) サービス他 物流、厚生サービス、不動産賃貸、人事・経理事務処理業務、光デバイス、精密寸法測定機等

3. 営業費用のうち消去又は全社に含めた配賦不能営業費用の金額は次の通りであり、その主な内容は内部管理上、各事業に関連付けられない基礎研究に係る費用であります。

前第1四半期	246百万円
当第1四半期	349百万円
前期	825百万円

2. 所在地別セグメント情報

前第1四半期（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（単位：百万円：切捨表示）

	日本	米州	欧州	アジア他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	6,785	2,794	2,041	2,045	13,667		13,667
(2) 社外間の内部売上高	1,922	1,146	245	82	3,396	3,396	
計	8,708	3,941	2,286	2,127	17,064	3,396	13,667
営業費用	10,598	3,952	2,477	1,970	18,998	3,396	15,601
営業利益	1,890	11	190	157	1,934	0	1,933

当第1四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

（単位：百万円：切捨表示）

	日本	米州	欧州	アジア他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	8,158	3,408	2,368	1,551	15,487		15,487
(2) 社外間の内部売上高	1,478	1,374	476	70	3,399	3,399	
計	9,637	4,783	2,844	1,622	18,887	3,399	15,487
営業費用	10,608	4,339	2,876	1,574	19,398	3,356	16,041
営業利益	971	444	31	48	510	43	553

前期（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

（単位：百万円：切捨表示）

	日本	米州	欧州	アジア他	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	50,836	11,469	8,910	7,179	78,395		78,395
(2) 社外間の内部売上高	9,476	5,162	1,154	562	16,355	16,355	
計	60,312	16,631	10,065	7,742	94,751	16,355	78,395
営業費用	58,440	16,321	10,521	7,492	92,776	16,188	76,587
営業利益	1,872	309	455	249	1,974	166	1,808

（注）1. 連結会社の所在する国又は地域を地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する地域の主な内訳は次のとおりです。

(1) 米州……アメリカ、カナダ、ブラジル

(2) 欧州……イギリス、フランス、ドイツ、イタリア、スウェーデン、スペイン

(3) アジア他……中国、韓国、台湾、シンガポール、オーストラリア

3. 海外売上高

前第1四半期（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（単位：百万円：切捨表示）

	米 州	欧 州	アジア他	計
・ 海 外 売 上 高	2,454	2,048	3,209	7,712
・ 連 結 売 上 高				13,667
・ 海外売上高の連結売上高に占める割合	18.0%	15.0%	23.4%	56.4%

当第1四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

（単位：百万円：切捨表示）

	米 州	欧 州	アジア他	計
・ 海 外 売 上 高	3,026	2,425	2,835	8,287
・ 連 結 売 上 高				15,487
・ 海外売上高の連結売上高に占める割合	19.5%	15.7%	18.3%	53.5%

前期（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

（単位：百万円：切捨表示）

	米 州	欧 州	アジア他	計
・ 海 外 売 上 高	10,720	9,033	13,856	33,609
・ 連 結 売 上 高				78,395
・ 海外売上高の連結売上高に占める割合	13.7%	11.5%	17.7%	42.9%

(注) 1. 本邦以外の国又は地域で、連結会社が売上高を有する当該国又は地域を、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する地域の主な内訳は次のとおりです。

- (1) 米 州…… アメリカ、カナダ、メキシコ、ブラジル
- (2) 欧 州…… イギリス、フランス、ドイツ、イタリア、スウェーデン、スペイン
- (3) ア ジ ア 他…… アジア、オセアニア、中近東、アフリカ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位：百万円：切捨表示)

期別 区分	前第1四半期	当第1四半期	対前第1四半期	前期
	平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで	平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで	増減率 (%)	平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで
情報通信機器	1,424	958	32.7	12,185
計測器	8,295	11,937	43.9	45,959
産業機械	2,406	2,499	3.9	11,491
サービス他	694	724	4.4	4,098
合計	12,820	16,120	25.7	73,735

(注)1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 受注の状況

(1)受注高

(単位：百万円：切捨表示)

期別 区分	前第1四半期	当第1四半期	対前第1四半期	前期
	平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで	平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで	増減率 (%)	平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで
情報通信機器	1,296	1,391	7.3	10,332
計測器	11,269	13,077	16.0	47,486
産業機械	2,471	2,775	12.3	11,708
サービス他	1,585	2,632	66.0	6,885
合計	16,623	19,876	19.6	76,413

(2)受注残高

(単位：百万円：切捨表示)

期別 区分	前第1四半期	当第1四半期	対前第1四半期	前期
	平成15年6月30日現在	平成16年6月30日現在	増減率 (%)	平成16年3月31日現在
情報通信機器	3,809	2,114	44.5	1,500
計測器	8,539	8,518	0.2	6,678
産業機械	999	1,443	44.4	675
サービス他	749	1,470	96.1	304
合計	14,097	13,547	3.9	9,159

(注)上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 販売実績

(単位：百万円：切捨表示)

期別 区分	前第1四半期	当第1四半期	対前第1四半期	前期
	平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで	平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで	増減率 (%)	平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで
情報通信機器	992	776	21.7	12,388
計測器	9,594	11,236	17.1	47,675
産業機械	1,884	2,008	6.6	11,444
サービス他	1,195	1,466	22.6	6,887
合計	13,667	15,487	13.3	78,395

(注)上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(参考) 最近における四半期毎の業績の推移 (連結)

平成16年3月期 (連結)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで	平成15年7月1日から 平成15年9月30日まで	平成15年10月1日から 平成15年12月31日まで	平成16年1月1日から 平成16年3月31日まで
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	13,667	21,139	15,961	27,627
売上総利益	3,492	6,640	4,990	9,023
営業利益	1,933	1,293	317	2,766
経常利益	2,623	858	1,367	2,334
税金等調整前当期純利益	2,233	473	1,401	1,512
当期純利益	2,114	833	1,382	1,202
1株当たり当期純利益	16.57	6.53	10.84	9.43
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	15.57	-	-	8.39
総資産	142,156	154,352	150,363	148,352
株主資本	61,909	60,439	58,667	60,011
1株当たり株主資本	485.34	473.85	459.98	470.28
営業活動によるキャッシュ・フロー	395	4,341	2,356	4,363
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,330	225	1,148	465
財務活動によるキャッシュ・フロー	452	14,220	948	4,251
現金及び現金同等物の増減額	4,384	17,947	4,445	516
現金及び現金同等物期末残高	21,211	39,158	34,713	35,229

平成17年3月期 (連結)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで	平成16年7月1日から 平成16年9月30日まで	平成16年10月1日から 平成16年12月31日まで	平成17年1月1日から 平成17年3月31日まで
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	15,487	-	-	-
売上総利益	5,192	-	-	-
営業利益	553	-	-	-
経常利益	888	-	-	-
税金等調整前当期純利益	777	-	-	-
当期純利益	872	-	-	-
1株当たり当期純利益	6.84	-	-	-
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	-	-	-	-
総資産	142,643	-	-	-
株主資本	58,697	-	-	-
1株当たり株主資本	460.23	-	-	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,826	-	-	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	152	-	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,131	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額	1,368	-	-	-
現金及び現金同等物期末残高	33,861	-	-	-

（参考）最近における四半期毎の財政状態の推移（連結）

平成16年3月期（連結）

（単位：百万円：切捨表示）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	平成15年6月30日現在	平成15年9月30日現在	平成15年12月31日現在	平成16年3月31日現在
資産の部	142,156	154,352	150,363	148,352
流動資産	85,576	99,579	96,580	94,561
固定資産	56,550	54,745	53,732	53,758
有形固定資産	30,621	29,503	28,412	27,487
無形固定資産	12,302	11,458	10,955	10,369
投資その他の資産	13,626	13,783	14,364	15,901
繰延資産	29	27	51	32
負債の部	80,246	93,911	91,695	88,340
流動負債	26,693	26,873	25,897	22,477
固定負債	53,553	67,038	65,797	65,863
少数株主持分	0	0	0	0
資本の部	61,909	60,439	58,667	60,011
資本金	14,043	14,043	14,043	14,043
資本剰余金	22,993	22,993	22,993	22,993
利益剰余金	28,201	27,368	25,985	27,188
<small>其他有価証券評価差額金</small>	306	715	731	1,001
<small>為替換算調整勘定</small>	2,874	3,913	4,314	4,440
<small>自己株式</small>	761	765	770	773
(参考)有利子負債	62,621	75,838	74,475	70,033

平成17年3月期（連結）

（単位：百万円：切捨表示）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	平成16年6月30日現在	平成16年9月30日現在	平成16年12月31日現在	平成17年3月31日現在
資産の部	142,643	-	-	-
流動資産	89,343	-	-	-
固定資産	53,271	-	-	-
有形固定資産	27,147	-	-	-
無形固定資産	10,428	-	-	-
投資その他の資産	15,694	-	-	-
繰延資産	28	-	-	-
負債の部	83,944	-	-	-
流動負債	22,110	-	-	-
固定負債	61,834	-	-	-
少数株主持分	0	-	-	-
資本の部	58,697	-	-	-
資本金	14,043	-	-	-
資本剰余金	22,993	-	-	-
利益剰余金	25,709	-	-	-
<small>其他有価証券評価差額金</small>	949	-	-	-
<small>為替換算調整勘定</small>	4,223	-	-	-
<small>自己株式</small>	773	-	-	-
(参考)有利子負債	66,817	-	-	-

(参考) 最近における四半期毎のセグメント情報の推移 (連結)

平成16年3月期 (連結)

(単位: 百万円: 切捨表示)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで	平成15年7月1日から 平成15年9月30日まで	平成15年10月1日から 平成15年12月31日まで	平成16年1月1日から 平成16年3月31日まで
事業別売上高	13,667	21,139	15,961	27,627
情報通信機器	992	2,952	1,398	7,045
計測器	9,594	12,404	11,581	14,093
産業機械	1,884	3,967	1,965	3,626
サービス他	1,195	1,814	1,015	2,861
事業別営業利益	1,933	1,293	317	2,766
情報通信機器	331	44	315	477
計測器	1,143	853	118	1,174
産業機械	175	588	139	608
サービス他	25	34	241	720
消去又は全社	258	138	222	214
地域別売上高	13,667	21,139	15,961	27,627
日本	5,955	12,642	7,877	18,310
米州	2,454	2,237	2,826	3,201
欧州	2,048	1,925	2,391	2,667
アジア他	3,209	4,334	2,865	3,447
受注高	16,623	19,759	19,782	20,247

平成17年3月期 (連結)

(単位: 百万円: 切捨表示)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで	平成16年7月1日から 平成16年9月30日まで	平成16年10月1日から 平成16年12月31日まで	平成17年1月1日から 平成17年3月31日まで
事業別売上高	15,487	-	-	-
情報通信機器	776	-	-	-
計測器	11,236	-	-	-
産業機械	2,008	-	-	-
サービス他	1,466	-	-	-
事業別営業利益	553	-	-	-
情報通信機器	460	-	-	-
計測器	42	-	-	-
産業機械	150	-	-	-
サービス他	323	-	-	-
消去又は全社	307	-	-	-
地域別売上高	15,487	-	-	-
日本	7,200	-	-	-
米州	3,026	-	-	-
欧州	2,425	-	-	-
アジア他	2,835	-	-	-
受注高	19,876	-	-	-



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成16年7月28日

上場会社名 **アンリツ株式会社**

上場取引所 東
本社所在都道府県 神奈川県

コード番号 6754

(URL <http://www.anritsu.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 塩見 昭

問合せ先責任者 常務取締役経理部長 橋本 裕一

TEL (046) 296 - 6517

1. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績の進捗状況

（単位：百万円：切捨表示）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	7,460	14.5	796	-	392	-
16年3月期第1四半期	6,515	29.9	1,841	-	1,964	-
(参考) 16年3月期	47,503		207		2,412	

	当期(四半期)純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	円 銭	
17年3月期第1四半期	204	-	1.60	
16年3月期第1四半期	2,762	-	21.66	
(参考) 16年3月期	1,267		9.94	

(注) 期中平均株式数 17年3月期第1四半期 127,540,134株 16年3月期第1四半期 127,558,208株 16年3月期 127,550,587株
 会計処理の方法における簡便な方法の採用 無
 会計処理の方法の変更 無
 売上高、営業利益、経常利益、当期（四半期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	143,977	69,772	48.5	547.06
16年3月期第1四半期	138,211	71,422	51.7	559.92
(参考) 16年3月期	145,971	70,604	48.4	553.59

(注) 期末発行済株式数 17年3月期第1四半期 127,539,584株 16年3月期第1四半期 127,557,860株 16年3月期 127,540,395株
 期末自己株式数 17年3月期第1四半期 479,264株 16年3月期第1四半期 460,988株 16年3月期 478,453株

2. 平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間		期末
				円 銭	円 銭	円 銭
中間期	20,500	800	800	3.50	-	-
通期	51,000	1,100	1,000	-	3.50	7.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 7円84銭

(注) 上記業績予想の数値は現時点において得られた情報に基づき算出したものであり、既知・未知のリスクや不確定要素等の要因により、実際の業績は上記予想の数値と大きく異なる可能性があります。詳細につきましては、添付資料の4、5頁を参照してください。

四 半 期 損 益 計 算 書

(単位：百万円：切捨表示)

科 目	前 第 1 四 半 期		当 第 1 四 半 期		対 前 第 1 四 半 期		前 期	
	平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで	百分比 (%)	平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで	百分比 (%)	増減額	増減率 (%)	平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで	百分比 (%)
売 上 高	6,515	100.0	7,460	100.0	945	14.5	47,503	100.0
売 上 原 価	6,116	93.9	5,870	78.7	246	4.0	37,875	79.7
売 上 総 利 益	398	6.1	1,590	21.3	1,192	299.0	9,627	20.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,239	34.4	2,387	32.0	147	6.6	9,419	19.9
営 業 利 益	1,841	28.3	796	10.7	1,044	-	207	0.4
受 取 利 息	78		58		19		400	
受 取 配 当 金	301		551		250		372	
為 替 差 益	60		47		12		-	
その他の営業外収益	25		33		7		128	
営 業 外 収 益	465	7.1	691	9.3	225	48.4	901	1.9
支 払 利 息	149		144		5		757	
為 替 差 損	-		-		-		332	
棚 卸 資 産 評 価 損	289		115		174		1,777	
その他の営業外費用	148		28		120		654	
営 業 外 費 用	588	9.0	287	3.9	300	51.1	3,522	7.4
経 常 利 益	1,964	30.2	392	5.3	1,571	-	2,412	5.1
固 定 資 産 売 却 益	4,857		148		4,709		4,857	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-		50		50		-	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		-		-		950	
新 株 引 受 権 戻 入 益	-		-		-		49	
退 職 給 付 制 度 移 行 利 益	-		-		-		2,164	
特 別 利 益	4,857	74.6	198	2.7	4,658	95.9	8,022	16.9
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		37		37		-	
棚 卸 資 産 評 価 損	-		-		-		2,264	
棚 卸 資 産 廃 却 損	-		-		-		1,135	
固 定 資 産 除 却 損	-		-		-		563	
特 別 損 失	-	-	37	0.5	37	-	3,963	8.3
税 引 前 当 期 純 利 益	2,893	44.4	231	3.1	3,124	-	1,646	3.5
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	7	0.1	5	0.1	2	31.1	181	0.4
過 年 度 法 人 税 等	33	0.5	-	-	33	-	48	0.1
過 年 度 法 人 税 等 戻 入 額	-	-	32	0.5	32	-	-	-
法 人 税 等 還 付 額	116	1.8	-	-	116	-	117	0.2
法 人 税 等 調 整 額	206	3.2	-	-	206	-	267	0.5
当 期 純 利 益	2,762	42.4	204	2.7	2,966	-	1,267	2.7
前 期 繰 越 利 益	1,391		2,084		693		1,391	
自 己 株 式 処 分 差 損	-		0		0		0	
当 期 未 処 分 利 益	4,153		1,879		2,274		2,657	

四 半 期 貸 借 対 照 表

(平成16年6月30日現在)

(単位：百万円：切捨表示)

期 別 科 目	前第1四半期 (15年6月末)	前 期 (16年3月末)	当第1四半期 (16年6月末)	前 期 比 増減()	期 別 科 目	前第1四半期 (15年6月末)	前 期 (16年3月末)	当第1四半期 (16年6月末)	前 期 比 増減()
資 産 の 部	138,211	145,971	143,977	1,994	負 債 の 部	66,789	75,367	74,205	1,161
流 動 資 産	68,570	76,285	72,792	3,493	流 動 負 債	23,680	18,395	17,965	429
現金及び預金	16,543	28,800	27,831	969	支払手形	3,763	1,979	2,209	229
受取手形	3,136	1,249	3,021	1,771	買掛金	3,754	5,997	3,791	2,205
売掛金	10,186	18,319	11,703	6,616	一年内償還社債	5,650	360	360	-
有価証券	1,008	2,399	2,899	500	短期借入金	2,280	1,770	2,470	700
棚卸資産	28,397	17,523	19,406	1,883	未払法人税等	46	183	28	155
繰延税金資産	6,035	6,748	6,735	13	そ の 他	8,186	8,104	9,105	1,001
そ の 他	3,578	1,637	1,516	121	固 定 負 債	43,108	56,971	56,240	731
貸倒引当金	316	393	321	72	社 債	17,360	17,000	17,000	-
固 定 資 産	69,611	69,653	71,156	1,503	転換社債	14,793	14,793	14,793	-
有形固定資産	14,975	10,757	10,498	258	新株予約権付社債	-	15,000	15,000	-
建物構築物	8,951	7,928	7,762	165	長期借入金	10,500	9,800	9,100	700
そ の 他	6,023	2,829	2,735	93	退職給付引当金	137	-	-	-
無形固定資産	1,320	931	851	79	役員退職慰労引当金	84	105	89	16
ソフトウェア	1,281	892	813	78	そ の 他	233	273	258	15
そ の 他	39	38	38	0	資 本 の 部	71,422	70,604	69,772	832
投資その他の資産	53,315	57,964	59,805	1,841	資 本 金	14,043	14,043	14,043	-
投資有価証券	1,935	3,728	3,677	50	資本剰余金	22,993	22,993	22,993	-
関係会社株式	27,750	32,704	32,622	81	資本準備金	22,993	22,993	22,993	-
長期貸付金	14,071	12,117	14,263	2,146	利益剰余金	34,840	33,345	32,566	778
長期前払費用	7,831	8,901	8,705	196	利益準備金	2,468	2,468	2,468	-
繰延税金資産	1,381	135	184	49	任意積立金	28,219	28,219	28,219	-
そ の 他	594	467	463	4	当期未処分利益	4,153	2,657	1,879	778
貸倒引当金	247	90	111	21	(うち当期純利益)	(2,762)	(1,267)	(204)	(1,471)
繰 延 資 産	29	32	28	4	その他有価証券評価差額金	306	996	942	53
社債発行費	29	32	28	4	自 己 株 式	761	773	773	0
資 産 合 計	138,211	145,971	143,977	1,994	負 債 ・ 資 本 合 計	138,211	145,971	143,977	1,994